保護者の皆様                            令和 4年 1月２８日

                                  三輪南小学校

                                  校長  小野木 義浩

                感染拡大の中でのお願い

 厳冬の候、日頃から、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、今週に入り、本校でも新型コロナウイルスの陽性者があり、３つの学級で学級閉鎖をしていま

す。ご心配をおかけしています。それに伴い、急な学級閉鎖への対応もご無理をお願いしています。

＜学級閉鎖について＞

さて、現状は、いつ、だれが陽性者になっても不思議ではない状況だと言えます。陽性者がわかった場

合、学校から保健所と教育委員会に陽性者の報告をします。保健所は、実際に聞き取りなど調査をしたあ

と、濃厚接触者等の決定をします。また、学級閉鎖の期間は学校の状況をもとに教育委員会が判断して、

決めます。現在は、爆発的な感染拡大にともなって、保健所の聞き取りと決定までの時間が予想以上にか

かっています。すでにお知らせしたように、「学校では、一人でも陽性者になったら、すぐにその学級は

閉鎖」となります。保健所の聞き取り待ちで、濃厚接触者の指定や、PCR 検査の実施もわからない状況

の中、該当学級の児童は、「濃厚接触者になる可能性が０ではない。」ということで、自宅待機（不要不急

の外出はなし）をしています。そのため、「とりあえず、〇〇日まで学級閉鎖」という指示があっても、

保健所からの指示があるまでは、学級閉鎖の期間が延長することがあります。また、例えば、上のお子さ

んの学級が閉鎖になった場合、下のお子さんは登校してもよいのかというように迷うことと思います。

 最終的には、ご家庭の判断になりますが、対応はインフルエンザの場合と同様に考え、学級閉鎖のお子

さんは出席停止、閉鎖になっていない兄弟姉妹は、本人や他の家族に体調などに変化がなく元気であれ

ば、登校しても差し支えありません。 このような状況ですので、「心配なので」「念のため」自宅でリモ

ート授業を受けることができます。リモート授業に参加すれば、欠席にはなりません。保護者の方が学校

に置いてあるノートやプリントなどを取りにくる場合は個別にご相談ください。

＜リモート授業について＞

リモート授業に参加する場合は、学校へご連絡ください。リモート授業は目安として８時２５分まで

にチームスに入ることができるように準備しますので参加してください。８時４５分から１時間目の授

業を始めます。どの学級も、リモート授業に対応できるように準備していますが、学年の発達段階に応じ

て、リモートの時間ややり方に違いが出る場合があります。

 ＜その他＞

現在、子供だけでなく、ご家族の皆さんの体調が悪かったり、濃厚接触者になったり、PCR 検査を受

けたりという話も耳にします。同様に、本校の教職員に関しても、本人の体調が悪かったり、家族の体調

が悪く看護したり、自宅で待機せざるを得ない場合などが出てきます。その場合は、学校全体で対応して

いきます。ご理解・ご協力をお願いいたします。その期間、何かご相談がありましたら、教頭までお知ら

せください。

 こんなときだからこそ、コロナハラスメント防止にご協力ください。

感染したお子さんやご家族が早く回復し安心して生活できるように、そして、学級閉鎖が終わり、皆が

通常の生活に早く戻れますように心から願っています。今後とも、お力をお貸しください。